
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТА НО В Л ЕН И Е  
 

от 17.02.2023 № 212 

г. Пестово 

 

Об утверждении бюджетного 

прогноза Пестовского муници- 

пального района на период  

до 2028 года 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 2 решения Думы Пестовского муниципального района            

от 26.04.2016 № 46 «Об утверждении порядка реализации Федерального закона 

от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации» на территории Пестовского муниципального района», постановле-

нием Администрации Пестовского муниципального района от 01.09.2016           

№ 1107 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного 

прогноза Пестовского муниципального района на долгосрочный период» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Пестовского муниципаль-

ного района на период до 2028 года. 

2.Признать утратившими силу постановления Администрации Пестов-

ского муниципального района: 

от 25.02.2020 № 214 «Об утверждении бюджетного прогноза Пестовского 

муниципального района на период до 2025 года»; 

от 20.02.2021 № 161 «О внесении изменений»; 

от 21.02.2022 № 191 «О внесении изменений». 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FD01E363EEAF835EB2F2CD850FB84119283E0D180B9B9F32B024434679F3A3C00B0C48D2412AN4zAG


                                                             Утвержден 

       постановлением Администрации 

                                                              муниципального района 

                                                              от 17.02.2023 № 212 

 
Бюджетный прогноз Пестовского муниципального района  

на долгосрочный период до 2028 года 

 

Бюджетный прогноз Пестовского муниципального района на период                

до 2028 года (далее бюджетный прогноз) разработан на основе отдельных пока-

зателей прогноза социально-экономического развития Пестовского муници-

пального района на период до 2028 года с учетом основных направлений бюд-

жетной, налоговой и долговой политики Пестовского муниципального района. 

Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного за-

конодательства, действующего на момент его составления. 

Целью долгосрочного бюджетного планирования в Пестовском муници-

пальном районе является обеспечение предсказуемости динамики доходов                 

и расходов консолидированного бюджета Пестовского района и бюджета му-

ниципального района, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изме-

нений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответ-

ствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности 

функционирования бюджетной системы Пестовского района. 

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увяз-

ке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного 

устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения 

Пестовского района. 

 

1.Основные итоги социально-экономического развития 

Пестовского муниципального района и итоги исполнения 

консолидированного бюджета Пестовского муниципального района 

 

В 2021 году крупными и средними предприятиями района отгружено то-

варов собственного производства, выполнено работ и услуг на 7395 млн. руб-

лей.  

Самое крупное предприятие в муниципальном районе - это Пестовский 

лесопильный завод. На предприятии проведена реконструкция и модернизация 

производства с целью повышения эффективности, построена линия распиловки 

толстомерного пиловочника и пеллетный завод. Предприятие выпускает высо-

кокачественную продукцию, поставляемую на экспорт. Лесопильное производ-

ство включает в себя технологически сбалансированные подразделения, осуще-

ствляющие приёмку, сортировку, складирование и распиловку сырья, а также 

сортировку, сушку, упаковку, складирование и отгрузку пиломатериалов. 

Предприятие работает на безотходной основе, используя ресурсосберегающие 

технологии. На предприятии трудится более 300 человек.  

Предпринимательскую деятельность в муниципальном районе осуществ-

ляют 215 малых предприятий, 512 индивидуальных предпринимателей и 607 

физических лиц, зарегистрированных в качестве самозанятых. По статистиче-

ским данным в 2021 году субъектами малого предпринимательства, без инди-



видуальных предпринимателей, получена выручка на сумму 2311,9 млн. руб-

лей. Численность работников, включая индивидуальных предпринимателей, 

составляет 1,7 тыс.человек. 

Отраслевая структура малого предпринимательства Пестовского района 

характеризуется высокой долей деревообрабатывающего производства                    

(36,7%), на втором месте торговля (28,3%), на третьем месте строительство де-

ревянных жилых домов (5,1%). В последние годы малый бизнес активно осваи-

вает сфера бытовых услуг, гостиничный бизнес и развлечений.  

В 2021 году индекс производства сельскохозяйственной продукции в со-

поставимых ценах составил 95% к уровню 2020 года. Снижение обусловлено 

сокращением объёмов производства молока. Всего произведено сельскохозяй-

ственной продукции в хозяйствах всех категорий на 189 млн. рублей.   

Оборот розничной торговли за 2021 год составил 2623 млн. руб., индекс 

физического объема - 102,8% к 2020 году. Оборот розничной торговли на душу 

населения за 2021 год – 136,6 тыс. руб. В структуре оборота  розничной торгов-

ли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий 

составляет 54,7%, непродовольственных - 45,3%. 

Оборот предприятий общественного питания за 2021 год – 107,3 млн. 

руб., что на 0,2% меньше, чем в 2020 году. Оборот общественного питания             

на душу населения за 2021 год – 5,6 тыс. руб.  

За 2021 год населению района оказано платных услуг (крупными и сред-

ними организациями) на 66,9 млн. рублей, в расчете на душу населения -                 

3,5 тыс. руб. 

По данным статистики в 2021 году инвестиции в основной капитал                

по крупным и средним организациям составили 170,4 млн. рублей.  

Инвестиции в свой бизнес, в том числе и его расширение, производят              

и субъекты малого предпринимательства муниципального района: производст-

во стеновых панелей, строительство и реконструкция объектов торговли и об-

щественного питания, производственных зданий.  

За 2021 год среднемесячная заработная плата в экономике района             

по крупным и средним предприятиям достигла 37482,8 рублей. Темп роста за-

работной платы - 105,1% к уровню 2020 года. В 2022 году среднемесячная за-

работная плата ожидается на уровне 39 тыс. рублей.  

Численность граждан, обратившихся в государственную службу занято-

сти за 2021 года в целях поиска подходящей работы, составила 330 человек,             

из них 173 человека признаны безработными. Уровень официальной безрабо-

тицы по муниципальному району относительно численности населения в тру-

доспособном возрасте на 01.012022 составил 0,3% (год назад – 2,2%). Средняя 

продолжительность безработицы составила 4,34 месяцев (год назад – 3,3 меся-

цев). Объём вакансий, зарегистрированных в ОЗН Пестовского муниципально-

го района на 01.01.2022, составил 96 единиц, что выше уровня прошлого года – 

82 ед. 

По оперативным данным среднегодовая численность занятых в эконо-

мике составляет 5,4 тыс. человек - 48% от трудоспособного населения муни-

ципального района. 70% занятых в экономике работают на предприятиях ча-

стной собственности, 30% - на предприятиях и в организациях государствен-

ной и муниципальной форм собственности. 



Демографическая ситуация характеризуется тем, что смертность превы-

шает рождаемость, естественная убыль населения увеличилась в 2021 году               

по сравнению с 2020 годом на 114, из них родившихся – 144 (2020 год – 150), 

умерших – 458 (2020 год – 350). 

Миграционная убыль не позволяет улучшить демографическую ситуацию 

в районе, хотя в 2021 году отмечается уменьшение миграционной убыли            

по сравнению с 2020 годом на 24 единицы. Наблюдается отток молодежи в Мо-

скву, Санкт-Петербург, В. Новгород и другие города РФ. В 2021 году число 

прибывших составило 631 человек (2020 год – 656), убывших – 695 (2020 год – 

744). 

                                   

Бюджет 

По результатам работы за 2021 год в консолидированный бюджет Пес-

товского района поступило 743655,0 тыс. рублей, что составляет 122,2%             

к уровню 2020 года.  

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Пестов-

ского района составили 294766,7 тыс. рублей. По сравнению с уровнем 2020 

года они увеличились на 23299,6 тыс. рублей или на 8,6%.  

Расходы консолидированного бюджета Пестовского района исполнены       

за январь-декабрь 2021 года в сумме 726500,1 или на 17 процентов больше 

уровня 2020 года. 

Наибольший удельный вес в расходах консолидированного бюджета рай-

она составляют расходы на: 

образование – 317561,2 тыс. рублей (43,7 % в общем объеме расходов); 

социальную политику 29569,4 тыс. рублей (6,9 % в общем объеме расхо-

дов); 

общегосударственные вопросы – 78413,0 тыс. рублей (10,8% в общем 

объеме расходов); 

жилищно-коммунальное хозяйство – 110831,6 тыс. рублей (15,3% в об-

щем объеме расходов); 

культуру и кинематографию – 68422,1 тыс. рублей (9,4% в общем объеме 

расходов); 

физическую культуру и спорт – 41477,5 тыс. рублей (5,7% в общем объе-

ме расходов). 

Консолидированный бюджет района в 2021 году исполнен с профицитом 

17154,9 тыс. рублей. 

Поступление доходов бюджета муниципального района за 2021 год со-

ставило 578469,7 тыс. рублей, что на 13,6 процентов выше, чем в 2020 году. 

По результатам 2021 года налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

муниципального района поступило 241680,9 тыс. рублей. По сравнению с 2020 

годом доходы увеличились на 9,6 процента.  

Безвозмездные поступления из других бюджетов в бюджет муниципаль-

ного района составили 336 788,8 тыс. рублей, в том числе: 

дотации – 18804,9 тыс. рублей; 

субсидии – 95044,5 тыс. рублей; 

субвенции – 214557,5 тыс. рублей; 

иные межбюджетные трансферты – 8382,0 тыс. рублей. 



В соответствии с уточненной сводной бюджетной росписью плановый 

объем расходов бюджета муниципального района на 2021 год составил  

573231,9 тыс. рублей. Кассовые расходы за 2021 год произведены в сумме              

559529,8 тыс. рублей или 97,6 процентов к уточненной сводной бюджетной       

росписи. 

Наибольший вес в расходах бюджета муниципального района составили рас-

ходы на: 

образование – 317504,7 тыс. рублей (56,7% в общем объеме расходов); 

социальную политику – 284023,3 тыс. рублей (5,1% в общем объеме рас-

ходов); 

культуру и кинематографию – 68243,5 тыс. рублей (12,2% в общем объе-

ме расходов); 

общегосударственные вопросы – 54049,0 тыс. рублей (9,7% в общем объ-

еме расходов); 

физическую культуру и спорт – 41324,7 тыс. рублей (7,4% в общем объе-

ме расходов); 

межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной сис-

темы Российской Федерации – 23521,6 тыс. рублей (4,2% в общем объеме рас-

ходов); 

Бюджетам поселений перечислено межбюджетных трансфертов в сумме 

27860,6 тыс. рублей или 100,0 процентов к уточненной сводной бюджетной 

росписи. 

Формирование и исполнение бюджета муниципального района в 2021 го-

ду осуществлялось в «программном формате». 

Бюджет муниципального района в 2021 году исполнен с профицитом 

18939,9 тыс. рублей. 

Муниципальный долг бюджета Пестовского муниципального района      

по состоянию на 1 января 2022 года составил 68336,0 тыс. рублей (63,2 процен-

та от исполненного объема налоговых и неналоговых доходов бюджета муни-

ципального района 2021 года без учета поступления НДФЛ по дополнительно-

му нормативу отчислений). Вся сумма муниципального долга является внут-

ренними долговыми обязательствами района. 

Из общего объема долга задолженность по бюджетным кредитам соста-

вила 28836,0 тыс. рублей (42,2%), задолженность по кредитам банков – 39500 

тыс. рублей (57,8%).  

 

2.Текущие характеристики социально-экономического развития  

Пестовского муниципального района, консолидированного бюджета  

Пестовского муниципального района 

 

Пестовский муниципальный район занимает 212 тыс. гектаров. По со-

стоянию на 1 января 2022 года численность постоянного населения района со-

ставила 19197 человек и сократилась на 382 человека по сравнению с аналогич-

ным периодом 2020 года. В городе проживает 14589 человек, в сельской мест-

ности - 4608 человек. 

Из общей численности населения 46,5% - мужчины, 53,5% - женщины.  

На долю населения в трудоспособном возрасте приходится 50,7% от численно-



сти постоянного населения (10,2 тыс. человек), моложе трудоспособного –               

19,7% (3,95 тыс. чел.), старше трудоспособного – 29,6% (5,65 тыс. чел.).  

В состав муниципального района входит городское поселение и семь 

сельских поселений. 

На 1 января 2023 года на территории района зарегистрировано 328 пред-

приятий и организаций, из них: 67 имеют государственную или муниципаль-

ную форму собственности, 244 - частную, 2 – смешанную, 14 – общественные  

и религиозные организации (объединения). 

По прежнему актуальной остается задача по привлечению крупного биз-

неса на территорию Пестовского района, роль которого в районе имеет огром-

ное значение. 

На экономическую ситуацию района существенно влияет развитие мало-

го бизнеса. Малый бизнес продолжает развиваться, активно осваивает новые 

сферы деятельности: бытовые, медицинские, жилищные, коммунальные и дру-

гие виды услуг. На фоне закрывающихся предприятий, открываются новые.   

Сельскохозяйственным производством в районе занимается 3 сельхозор-

ганизации, 14 крестьянских (фермерских) хозяйств, 7339 личных подсобных 

хозяйств.  

Основными направлениями в агропромышленном комплексе Пестовского 

района являются животноводство и растениеводство. В 2022 году вновь зареги-

стрировано 3 индивидуальных предпринимателя в области растениеводства               

и животноводства. 

В хозяйствах всех категорий содержится 451 голова крупного рогатого 

скота (82,8% к аналогичному периоду прошлого года), из них коров - 232 голов 

(73,9% к АППГ), в том числе в сельхозорганизациях – 76. В хозяйствах населе-

ния содержится 15 голов свиней и 404 голов овец. Производство молока в хо-

зяйствах всех категорий за 2022 год составило 977,8 тонн или 90,4% к анало-

гичному периоду прошлого года. Производство мяса в живом весе – 93,4 тонн, 

в том числе в сельскохозяйственных организациях и КФХ составило 25,1 тонны 

или 19,8% к уровню 2021 года. Основной причиной снижения производства мя-

са в сельскохозяйственных организациях и КФХ послужило прекращение дея-

тельности колхоза «Заря» и ИП Орлова Н.С. 

Яровой сев в хозяйствах проведен на площади 92 га, в том числе карто-

феля – 17 га, 23 га – яровые зерновые, 51 га – силосные. На зимний стойловый 

период сельхозтоваропроизводителями муниципального района заготовлено 

1060 тонн сена или 19 ц. к. единиц на условную голову. В 2022 году сельхозто-

варопроизводителями муниципального района накопано 394 тонны картофеля, 

намолочено 34,7 тонн зерна. Площадь пашни в структуре сельскохозяйствен-

ных угодий составляет около 28,6 тыс. га. Процент использования пашни – 27,5 

процентов.  

При содействии Администрации муниципального района хозяйствами 

всех категорий в рамках государственной программы Новгородской области 

«Развитие агропромышленного комплекса в Новгородской области на 2020 -

2024 годы» за 2022 год получено субсидии на поддержку доходов в области 

животноводства 4 сельхозтоваропроизводителями на сумму 123,8 тыс. рублей 

(в том числе из федерального бюджета – 70,3 тыс. руб., 53,5 тыс. руб. средства 

областного бюджета).  



В рамках областной программы «Новгородский гектар» в 2022 году               

в безвозмездное пользование предоставлены 2 земельных участка площадью  

25,3768 га. По состоянию на 1 января 2023 года эффективность использования  

участков, предоставленных в рамках реализации программы «Новгородский 

гектар» составляет 85,3%. 

С целью содействия в продвижении продукции растениеводства и живот-

новодства посредством организации участия с/х товаропроизводителей прове-

дены две ярмарки «Сад - огород 2022», «Урожай - 2022». 

В рамках реализации мероприятий государственной программы «Ком-

плексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года»            

6 сельским поселениям муниципального района: Богословское, Быковское,   

Лаптевское, Охонское, Пестовское, Устюцкое на реализацию общественно зна-

чимых проектов по благоустройству сельских территорий из областного бюд-

жета предоставлена субсидия в сумме 1164,2 тыс. рублей. 

Для определения потребности в кадрах для АПК муниципального района 

ежемесячно проводиться мониторинг. 

В целях создания инвестиционной привлекательности района и привле-

чения инвесторов в сельское хозяйство сформирован инвестиционный паспорт 

«Инвестиционный потенциал Пестовского муниципального района», в который 

включены 9 инвестиционных площадок. Инвестиционные площадки предна-

значены для сельскохозяйственного производства в области растениеводства              

и животноводства, добычи торфа и сельского туризма.  

Сформирована площадка для промышленного рыболовства на террито-

рии Устюцкого сельского поселения, д. Гусево, озеро «Гусевское» (Рыдоложь). 

Промышленность. Самым крупных предприятием в районе был ООО ГК 

«УЛК» Обособленное подразделение «Пестовский лесопромышленный ком-

плекс». По оперативным данным в 2022 году объем отгруженной продукции 

компанией УЛК достигло 4 млрд. рублей, среднесписочная численность соста-

вила 302 человека. Объем производства составляет 176,8 тыс. кбм пиломате-

риалов, 41,3 тыс. тонн пеллет. В настоящее время предприятие приостановило 

деятельность в Пестовском районе. Основная причина — влияние санкционных 

ограничений со стороны западных стран, вследствие чего последовало четы-

рехкратное падение спроса на продукцию, которая в основном отправлялась            

на экспорт. 

На территории района продолжает осуществлять свою деятельность ком-

пания ООО «ГринЭнержи» по переработке отходов лесопромышленного ком-

плекса. Отходы от деревообработки перерабатываются в древесные топливные 

гранулы - пелеты. Это экологически чистое топливо с содержанием золы не бо-

лее трех процентов. В настоящее время продукция реализовывается на внут-

реннем рынке страны. 

Компания ООО «Пестовоэкспортлес» располагает пятью цехами, двумя 

котельными, пилорамами, 4-мя сушильными камерами, деревообрабатываю-

щими и строгальными станками, двумя полуавтоматическими линиями сращи-

вания импортного производства, прессами, что делает производство замкну-

тым, экологически чистым и безотходным. Все цеха отапливаются отходами 

своего производства. Торцованные отходы представляют собой обрезки пило-

материала и используются для сращивания, из которых на линии сращивания 



производят полноценную деревянную доску и используют как элементы домов, 

вплоть до лестниц, перил и балясин. 

Продукция ООО «Пестовохлеб» – это уникальное сочетание бережно 

хранимых традиций и современных технологий. Предприятие постоянно рабо-

тает над улучшением качества выпускаемой продукции и увеличением ассор-

тимента. Хлебобулочная продукция завоевала прочные позиции не только                 

в нашем районе, но и за его пределами. В ассортиментном перечне хлебоком-

бината около ста наименований хлебобулочных и кондитерских изделий.   

Компания ООО «Промбытстрой» производит модульные здания и соору-

жения. Спектр применения продукции очень широк: общежития для рабочих  

на строительных площадках, столовые, лаборатории, посты охраны, здания 

офисно-административного назначения. Быстровозводимые здания давно попу-

лярны за рубежом, тогда как в России эта технология появилась сравнительно 

недавно, и сегодня эта область строительства является востребованной и пер-

спективной. Путём гибкого подхода к вариантам планировки, отделки и ком-

плектовки выпускаемой компанией продукции, есть возможность монтировать 

комплексные объекты (строительные городки и вахтовые посёлки).  

В Пестовском районе заготовкой древесины занимаются 15 арендаторов. 

По состоянию на 01.01.2022 в муниципальном районе действует 31 договор 

аренды участков лесного фонда на площади 92,87 тыс. га. За 2021 год объем 

лесозаготовок составил 250,7 тыс. куб. м. Ежегодный объем заготовки 

составляет более 70% от расчетной лесосеки. 

Пестовский район характеризуется относительно слабой заторфованно-

стью (8,5%) и наличием торфяных месторождений с залежью торфа преимуще-

ственно верхового типа. Однако имеются единичные крупные месторождения. 

Наибольшими запасами обладают месторождения «Талицкое» - 113 385 м. куб, 

«Подлипье» - 9386 м. куб, «Струги» - 5993 м. куб. Все они находятся северо-

западнее муниципального района. Запасы торфа используются для производст-

ва местных удобрений и топлива.  

На территории муниципального района торговую деятельность осущест-

вляют 193 хозяйствующих субъекта (156 индивидуальных предпринимателей и 

37 юридических лиц) в 263 торговых объектах. 

Оборот розничной торговли за 2021 год составил 2622,9 млн. руб.             

с индексом физического объема оборота розничной торговли 102,8 процента               

к соответствующему периоду 2020 года. Оборот розничной торговли на душу 

населения составил 135259 руб. (по области – 232628 руб.).  

Развитие инфраструктуры потребительского рынка муниципального рай-

она крайне неоднородно. На долю Пестовского городского поселения прихо-

дится более половины торговых объектов – 90,0% от общего количества торго-

вых объектов, расположенных на территории муниципального района, соответ-

ственно, оставшиеся 10,0% приходятся на долю сельских населенных пунктов.  

По данным торгового реестра обеспеченность населения муниципального 

района площадью торговых объектов на 1000 жителей составляет 816 кв. м, что 

выше норматива минимальной обеспеченности площадью торговых объектов 

(525 кв. м) в 1,5 раза. 

В целях упорядочения размещения и функционирования нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального района, создания условий 

для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения, по-



вышения доступности товаров для населения района постановлением Админи-

страции муниципального района от 02.07.2020 № 799 утверждена схема разме-

щения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных уча-

стках, зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности. В настоящее время в схему включено 39 неста-

ционарных торговых объектов. Предоставление права на размещение неста-

ционарных торговых объектов осуществляется в соответствии с Положением            

о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Пес-

товского муниципального района, утвержденным постановлением Админист-

рации муниципального района от 11.01.2019 № 14. 

В муниципальном районе функционирует 60 объектов нестационарной 

торговли. Заключено 30 договоров о предоставлении права на размещение не-

стационарных торговых объектов на землях муниципальной собственности. 

Обеспечение населения отдаленных и труднодоступных территорий му-

ниципального района осуществляют 6 автомагазинов, включая 5 индивидуаль-

ных предпринимателей. 

На территории района действуют 32 предприятия общественного пита-

ния, из них общедоступных – 23 и 58 объектов бытового обслуживания. 

Оборот розничной торговли за 11 месяцев 2022 года составил 2704,8 млн. 

руб. с индексом физического объема оборота розничной торговли 100,1 про-

цента к соответствующему периоду 2021 года. Оборот розничной торговли               

на душу населения составил 140,9 тыс. руб. (по области – 235,5 тыс. руб.).  

По статистическим данным за 9 месяцев 2022 года объем инвестиций             

в основной капитал по крупным и средним организациям составил 179,5 млн. 

руб., что составило 128,5% к предыдущему году.  

Одной из причин значительного снижения объема инвестиций обуслов-

лено тем, что компания ООО ГК «УЛК» ОП «Пестовский лесопромышленный 

комплекс», которая является одним из основных инвесторов в районе, закончи-

ла реализацию крупного инвестиционного проекта: модернизацию производст-

ва, строительство бетонного завода и пеллетного цеха, увеличение ж/д пропу-

скной способности на территории завода, ремонт автомастерских. 

ОАО «РЖД» закончил инвестиционный проект - 1 этап по развитию                  

и увеличению пропускной способности Октябрьской железной дороги, прохо-

дящей через Пестовский муниципальный район, который реализуется с 2019 

года. 

Инвестиции в свой бизнес, в том числе и его расширение, производят                 

и субъекты малого предпринимательства муниципального района: строительст-

во и реконструкция объектов торговли и общественного питания, производст-

венных зданий, рекламные мастерские, СТО. На разных этапах реализации на-

ходятся инвестиционные проекты на общую сумму около 100 млн. рублей, пла-

нируется создать более 50 рабочих мест.  

В целях создания инвестиционной привлекательности и привлечения ин-

весторов в экономику района сформирован инвестиционный паспорт, в кото-

рый включены 22 инвестиционные площадки: 4 под промышленное производ-

ство и 18 под сельское хозяйство и сельский туризм. На сайте Администрации 

района и Агентства развития Новгородской области размещена подробная ин-

формация об инвестиционном потенциале. 



В муниципальной собственности имеются свободные земельные                    

участки – Greenfield, которые могут быть предоставлены инвестору под сель-

скохозяйственное производство, промышленное производство. Имеются зе-

мельные участки под организацию туристического бизнеса.  

К общим проблемным вопросам социально-экономического развития 

района относятся отсутствие газификации и низкий уровень развития транс-

портной инфраструктуры.  

В рамках Программы развития газоснабжения и газификации региона             

на 2021 - 2025 годы началось проектирование межпоселкового газопровода 

протяжённостью 51 километр, который обеспечит сетевым газом жителей Пес-

товского района. Газопровод протянется от газораспределительной станции Ус-

тюжна в Вологодской области до города Пестово в Новгородской области               

и создаст условия для газификации 950 домовладений и девяти котельных,                 

а также для перевода на природный газ промышленных площадок, социальных 

и культурных учреждений. Выполняется комплекс инженерных изысканий                  

и работ по сбору исходных данных и подготовка планировки и проектов меже-

вания территории для строительства объектов трубопроводного транспорта 

«Газопровод межпоселковый ГРС Устюжна – Пестово». 

В начале 2020 года в федеральную собственность перешли автомобиль-

ные дороги общего пользования регионального и районного значения: от гра-

ницы с Вологодской областью до трассы М10. Они стали частью автомобиль-

ной дороги А114 «Устюжна – Крестцы – Яжелбицы – Великие Луки – Невель». 

Для нашего региона и района это значительный шаг вперед в модернизации до-

рожной сети. Благодаря федеральным ресурсам на трассе в скором времени бу-

дет проведен капитальный ремонт. Создание транспортного коридора из Воло-

гды через Пестово, Боровичи до трассы М10 позволит развивать экономику 

Пестовского района и послужит значимым фактором для привлечения инвесто-

ров в район.  

С 2018 года реализуется проект по увеличению пропускной способности 

Октябрьской железной дороги путем добавления второй линии. Первоочеред-

ным мероприятием на территории района была модернизация земляного полот-

на на 281 км перегона Бугры – Абросово Октябрьской ж.д. На 2023 - 2024 г.г. 

запланирован второй этап: сооружение нового моста через р. Молога на 319 км 

перегона Пестово – Сандово Октябрьская ж.д. и устройство железнодорожных 

подходов к нему. 

В настоящее время выполняются работы по проектированию проекта 

«Реконструкция мостового перехода через реку Омаш на км 6+920 автомобиль-

ной дороги общего пользования межмуниципального значения Вотроса –                   

д. им. Ленина в Пестовском муниципальном районе Новгородской области». 

Разрабатывается проектная и рабочая документация по объекту «Капитальный 

ремонт мостового перехода через реку Рыдоложь на км 1+940 автомобильной 

дороги общего пользования межмуниципального значения Федово – Ладожка                 

в Пестовском муниципальном районе».  

Компаниея ООО «Траннефть – Балтика» планирует реализацию инвести-

ционного проекта по расширению магистральных нефтепроводов для увеличе-

ния транспортировки нефти - реконструкция объекта трубопроводного транс-

порта федерального значения МНПП «Ярославль Приморск 2». 



Реализация мероприятий, направленных на эффективное социально-

экономическое развитие Пестовского района, будет способствовать динамич-

ному развитию инфраструктуры и повышению уровня жизни населения. 

2020 - 2022 года стали не простым для бизнеса. Многим предпринимате-

лям пришлось меняться в режиме форс-мажора и адаптироваться к новой ре-

альности. Для поддержки экономики на федеральном, региональном и местном 

уровнях были приняты антикризисные меры. 

Основная задача антикризисных мероприятий — это сохранение занято-

сти и поддержка предпринимательства. 

В 2023 - 2028 годах продолжится решение следующих первоочередных 

задач: 

1. Повышение конкурентоспособности экономики района за счет реали-

зации инвестиционных проектов в перспективных секторах экономики, созда-

ние условий для развития малого и среднего бизнеса; 

2. Проведение активной инвестиционной политики, повышение инвести-

ционной привлекательности Пестовского района за счет развития нормативной 

правовой базы, способствующей привлечению инвестиций, инфраструктуры, 

обеспечивающей привлечение в район инвестиционных ресурсов; 

3. Максимальное вовлечение в экономический оборот имеющегося ре-

сурсного потенциала района, повышение эффективности его использования. 

4. Обеспечение роста благосостояния и качества жизни населения за счет 

обеспечения доступности качественного образования, медицинской помощи, 

повышения доступности и качества жилищно-коммунальных услуг для населе-

ния, стимулирования экономической активности и повышения занятости насе-

ления, создания условий для улучшения доступа населения района к культур-

ным ценностям; 

5. Газификация района; 

6. Приведение в нормативное состояние дорожной сети; 

7. Реконструкция сетей ВКХ для обеспечения жителей качественной во-

дой; 

8. Благоустройство города Пестово и сельских поселений за счет участия 

в федеральных и региональных программах; 

9. Осуществление капитального ремонта учреждений образования, куль-

туры, оснащение спортивных учреждений оборудованием, а также благоуст-

ройство и оснащение спортивных площадок; 

10. Строительство фельдшерско-акушерских пунктов (ФАП) для оказа-

ния доврачебной первичной медико-санитарной помощи в сельской местности; 

11. Вовлечение в оборот сельскохозяйственных земель, в том числе через 

участие в программе «Новгородский гектар». 

Комплекс преобразований должен оказать положительное влияние                   

на создание благоприятных условий для эффективного развития малого и сред-

него предпринимательства, привлечение дополнительных инвестиций в данный 

сектор экономики, продвижение продукции на региональный рынок и повыше-

ние престижности предпринимательства, развитие различных сфер деятельно-

сти и повышение уровня жизни на территории Пестовского района.  

В то же время финансовые ресурсы, необходимые для реализации меро-

приятий по решению социально-экономических задач в районе, ограничены              



и без помощи бюджетов других уровней бюджетной системы местные бюдже-

ты не способны реализовать все необходимые мероприятия.  

 

Бюджет 

Доходы консолидированного бюджета района за 2022 год исполнены              

в объеме 999775,4 тыс. рублей (увеличение к аналогичному периоду прошлого 

года в сопоставимых условиях 133,9%), в том числе налоговые и неналоговые – 

335919,8 тыс. рублей (увеличение к 2021 году в сопоставимых условиях  

112,5%). 

Расходы консолидированного бюджета за 2022 год исполнены в сумме 

978547,2 тыс. рублей или 97,3 процента годового плана. 

Всего доходы бюджета муниципального района за 2022 год составили 

806461,4 тыс. рублей, что на 38,6 процентов выше аналогичного периода 2021 

года в сопоставимых условиях. 

По результатам 2022 года в бюджет муниципального района поступило 

281072,4 тыс. рублей налоговых и неналоговых доходов. По сравнению с ана-

логичным периодом 2021 года они увеличились на 14,5 процента в сопостави-

мых условиях.  

Основной удельный вес в их структуре занимают налоговые платежи. Их 

объем составил 266189,3 тыс. рублей, что на 15,0 процентов выше соответст-

вующего периода 2021 года в сопоставимых условиях. 

Поступление неналоговых доходов в бюджет муниципального района со-

ставило 14883,1 тыс. рублей, что на 5,9 процента выше 2021 года.  

Безвозмездные поступления из областного бюджета и бюджетов поселе-

ний составили 663855,6 тыс. рублей, в том числе: дотации – 10261,9 тыс. руб-

лей, субсидии – 275668,1 тыс. рублей, субвенции – 256408,4 тыс. рублей, иные 

межбюджетные трансферты – 121747,1 тыс. рублей, прочие безвозмездные по-

ступления - 39,1 тыс. рублей, возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет – ми-

нус 269,1 тыс. рублей. 

Расходы бюджета муниципального района за 2022 год исполнены в объе-

ме 791268,5 тыс. рублей, или 98,1 процента от годового плана. 

Наибольший вес в расходах бюджета муниципального района составляют 

расходы на: 

образование – 429915,5 тыс. рублей (54,3% в общем объеме расходов); 

культуру и кинематографию – 74711,9 тыс. рублей (9,4% в общем объеме 

расходов); 

общегосударственные вопросы – 61332,2 тыс. рублей (7,8% в общем объ-

еме расходов); 

физическую культуру и спорт – 92738,6 тыс. рублей (11,7% в общем объ-

еме расходов); 

социальную политику – 30196,0 тыс. рублей (3,8% в общем объеме рас-

ходов). 

По итогам 2022 года бюджет муниципального района исполнен с профи-

цитом 15192,9 тыс. рублей. 

Муниципальный долг Пестовского муниципального района по состоянию 

на 1 января 2023 года составил 68186,0 тыс. рублей (42,2%) объема налоговых   



и неналоговых доходов бюджета без учета НДФЛ по дополнительному норма-

тиву отчислений.  

Из общего объема долга задолженность по бюджетным кредитам соста-

вила 68186,0 тыс. рублей (100%). 

 

3.Основные подходы к формированию налоговой, 

бюджетной и долговой политики Пестовского муниципального района  

на долгосрочный период 

 

Бюджетная и налоговая политика Пестовского муниципального района             

на долгосрочный период должна в полной мере учитывать прогнозируемые 

риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимиза-

ции их неблагоприятного влияния на качество жизни населения района. 

На долгосрочный период основными направлениями работы должны 

стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую ста-

бильность. 

В целом долгосрочная политика по формированию доходов бюджета бу-

дет основана на следующих подходах: 

1. Установление правил, в соответствии с которыми налоговые льготы 

должны приниматься на временной основе с требованием об обязательном ана-

лизе эффективности по итогам их применения. 

2. Улучшение качества налогового администрирования путем координа-

ции действий органов местного самоуправления с налоговыми органами и дру-

гими  главными администраторами доходов бюджета по контролю за достовер-

ностью начисления налоговых и неналоговых доходов бюджета, своевременно-

стью их перечисления.  

3. Повышение эффективности управления муниципальной собственно-

стью и увеличение доходов от ее использования. 

Налоговая система, а также доходы от управления имуществом должны 

обеспечить достижение основной цели - формирование бюджетных доходов                

в объемах, необходимых для исполнения расходных обязательств, при поддер-

жании благоприятных условий для экономического роста и притока инвестиций. 

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный 

период необходимо исходить из решения следующих основных задач: 

1) формирование бюджетных параметров исходя из необходимости без-

условного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе              

с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финан-

совых ресурсов; 

2) снижение рисков неисполнения первоочередных и социально значи-

мых обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств,                

не обеспеченных доходными источниками; 

3) повышение эффективности бюджетных расходов на основе оценки 

достигнутых результатов; 

4) достижение целевых показателей, утвержденных муниципальными 

программами; 

5) интеграция процессов стратегического прогнозирования и бюджетного 

планирования; 

6) оказание мер социальной поддержки с учетом критериев нуждаемости; 



7) развитие системы внутреннего муниципального финансового контро-

ля; 

8) обеспечение предварительного и последующего финансового контроля 

при реализации процедур проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения муниципальных нужд Пестовского муниципального района; 

9) сохранение условий для исполнения органами местного самоуправле-

ния полномочий по вопросам местного значения; 

10) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов 

Пестовского района, в том числе за счет публикации «Бюджета для граждан»            

к проекту бюджета муниципального района на очередной финансовый год                  

и на плановый период, а также к проекту бюджета муниципального района           

об исполнении бюджета. 

Долговая политика Пестовского муниципального района на 2023 - 2028  

годы будет направлена на: 

обеспечение финансирования дефицита бюджета муниципального 

района; 

своевременное и полное исполнение долговых обязательств 

муниципального района; 

обеспечение поддержания объема муниципального долга Пестовского 

муниципального района в пределах, установленных федеральным законода-

тельством, и в соответствии с решением о бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период; 

обеспечение поддержания расходов на обслуживание муниципального 

долга в пределах, установленных федеральным законодательством, и в соответ-

ствии с решением о бюджете муниципального района на очередной финансо-

вый год и плановый период; 

минимизацию стоимости обслуживания муниципального долга Пестов-

ского муниципального района; 

поддержание объема долговой нагрузки на бюджет муниципального 

района на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков. 

В условиях экономической нестабильности наиболее негативными по-

следствиями и рисками для бюджетной системы Пестовского района являются: 

1) превышение прогнозируемого уровня инфляции; 

2) наличие дефицита бюджета муниципального района и местных бюдже-

тов;  

3) рост муниципального долга; 

4) ухудшение условий для заимствований; 

5) сокращение межбюджетных трансфертов из областного бюджета; 

6) передача дополнительных расходных обязательств.  

Мероприятия по минимизации бюджетных рисков: 

1)  повышение доходного потенциала Пестовского района; 

2) максимальное наполнение доходной части бюджета муниципального 

района и бюджетов поселений для осуществления социально значимых расхо-

дов; 

3) поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга 

Пестовского района; 

4) поддержание минимально возможной стоимости обслуживания долго-

вых обязательств Пестовского района с учетом ситуации на финансовом рынке; 



5) активное участие в привлечении средств федерального и областного 

бюджетов, в том числе в рамках государственных программ Российской Феде-

рации; 

6) проведение детальных проверок исполнения бюджета Пестовского  

муниципального района и бюджетов поселений. 

 

4.Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета  

Пестовского муниципального района 
 

Собственные налоговые и неналоговые доходы консолидированного 

бюджета района в среднесрочной перспективе составят: 2023 год – 320443,3 

тыс. рублей, 2024 год – 326505,4 тыс. рублей, 2025 год – 328449,3 тыс. рублей.  

К концу 2028 года собственные доходы консолидированного бюджета 

увеличатся по сравнению с 2023 годом на 8,9% и составят 348901,9 тыс. руб-

лей. 

Планируется, что объем безвозмездных поступлений консолидированно-

го бюджета составит в 2023 году – 505951,5 тыс. рублей, в 2024 году – 270294,9 

тыс. рублей, в 2025 году – 264573,8 тыс. рублей и к концу прогнозируемого пе-

риода составят 264573,8 тыс. рублей. 

Расходы консолидированного бюджета Пестовского района в средне-

срочной перспективе составят: 2023 год – 837713,6 тыс. рублей, в 2024 году – 

597140,9 тыс. рублей, в 2025 году – 593383,5 тыс. рублей. 

К концу прогнозируемого периода расходы консолидированного бюдже-

та составят 613475,7 тыс. рублей. 

Учитывая указанные параметры консолидированного бюджета Пестов-

ского района ожидается, что консолидированный бюджет Пестовского района 

будет исполнен в 2023 году с дефицитом 11318,8 тыс. рублей, в 2024 году с де-

фицитом 340,6 тыс. рублей, в 2025 году с дефицитом 360,4 тыс. рублей, в 2026 -

2028 годах – бездефицитный. 

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального 

района в среднесрочной перспективе составят: 2023 год – 269818,5 тыс. рублей, 

2024 год – 273991,6 тыс. рублей, 2025 год – 274233,0 тыс. рублей. 

К концу прогнозируемого периода собственные доходы бюджета муни-

ципального района увеличатся по сравнению с 2023 годом на 9,2% и составят 

294685,6 тыс. рублей. 

По оценке расходы бюджета муниципального района должны составить  

в 2023 году – 759002,0 тыс. рублей, в 2024 году – 528800,4 тыс. рублей, в 2025 

году – 524941,6 тыс. рублей. В последующие годы планируется снижение рас-

ходов бюджета муниципального района, к концу прогнозируемого периода рас-

ходы составят 545033,8 тыс. рублей. 

Учитывая указанные параметры бюджета Пестовского муниципального 

района, ожидается исполнение в 2023 году с дефицитом 10442,3 тыс. рублей,              

в 2024 году с дефицитом 340,6 тыс. рублей, в 2025 году с дефицитом 360,4 тыс. 

рублей, в 2026 - 2028 годах – бездефицитный. 

Ожидаемый объем муниципального долга  на 1 января 2024 года составит 

74109,8 тыс. рублей (59,0 процентов от утвержденного объема налоговых                  

и неналоговых доходов бюджета муниципального района без учета 

поступлений НДФЛ по дополнительному нормативу отчислений ). 

В 2024 - 2028 годах планируется снижение муниципального долга.  



Ожидаемый объем муниципального долга района 1 января 2029 года составит 

63865,0 тыс. рублей (37,3 процента от объема налоговых и неналоговых 

доходов бюджета муниципального района за исключением НДФЛ                        

по дополнительному нормативу отчислений). 

 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение № 1                                                   

к требованиям к составу              

и содержанию бюджетного 

прогноза Пестовского              

муниципального района                

на долгосрочный период 

 

Основные показатели 

прогноза социально-экономического развития Пестовского муниципального района на период до 2028 года 

 

№ 

п/п 

Показатель 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1. Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами (обра-

батывающие производства), млн. рублей 

3 877,3 3 800,0 3 800,0 3 800,0 3 800,0 3 800,0 

2. Фонд оплаты труда предприятий и организаций муници-

пального района, млн. рублей 

1 138,6 1 105,7 1 073,8 1 042,9 1 095,4 1 063,8 

3. Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата по крупным и средним предприятиям (руб.) 

40 024,8 40 425,0 40 829,3 41 237,6 41 650,0 42 066,5 

 в % к предыдущему году 102,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 

4. Число малых и средних предприятий, включая микро-

предприятия (на конец года), единиц 

205 201 197 195 191 189 

5. Объем инвестиций в основной капитал (млн. рублей) 184,3 188,0 191,7 192,0 191,7 192,0 

6. Численность населения на 1 января текущего года,  

(тыс. человек), в том числе: 

18,84 18,48 18,13 17,79 17,45 17,12 

6.1. Моложе трудоспособного возраста 3,65 3,58 3,51 3,45 3,38 3,32 

6.2. Трудоспособного возраста 9,79 9,60 9,42 9,24 9,07 8,90 

6.3. Старше трудоспособного возраста 5,33 5,16 4,99 4,83 4,80 4,65 



   

Приложение № 2 

к требованиям к составу и содержанию  

бюджетного прогноза Пестовского  

муниципального района на период   

до 2028 года 

 
 

Основные показатели 

 консолидированного бюджета Пестовского муниципального района на период до 2028года 
 

       

(тыс. руб.) 

№           

п/п 

Показатель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 5 6 7 8 9 10 

1. Доходы 826 394,8 596 800,3 593 023,1 599 717,2 606 461,6 613 475,8 

1.1. Налоговые доходы 307 725,1 313 692,2 315 843,1 322 328,1 329 072,5 336 086,7 

1.1.1. 
Налог на доходы физических 

лиц 
209 794,7 195 632,0 181 310,4 187 795,4 194 539,8 201 554,0 

1.2. Неналоговые доходы 12 718,2 12 813,2 12 606,2 12 815,3 12 815,3 12 815,3 

1.3. Безвозмездные поступления 505 951,5 270 294,9 264 573,8 264 573,8 264 573,8 264 573,8 

1.3.1. 
В том числе из областного бюд-

жета 
505 951,5 270 294,9 264 573,8 264 573,8 264 573,8 264 573,8 

1.3.1.1. из них: Дотации 4 876,7 166,8 656,3 656,3 656,3 656,3 

1.3.1.2. Субсидии 266 729,6 41 240,4 35 094,9 35 094,9 35 094,9 35 094,9 

1.3.1.3. Субвенции 226 691,1 220 135,6 221 068,5 221 068,5 221 068,5 221 068,5 

1.3.1.4. 
Иные межбюджетные трансфер-

ты 
7 654,1 8 752,1 7 754,1 7 754,1 7 754,1 7 754,1 

2. Расходы 837 713,6 597 140,9 593 383,5 599 717,1 606 461,5 613 475,7 



2.1. Расходы без учета расходов, 

осуществляемых за счет целевых 

поступлений от других бюдже-

тов бюджетной системы Россий-

ской Федерации и от государст-

венной корпорации – Фонда со-

действия реформированию жи-

лищно-коммунального хозяйст-

ва 

336 638,8 327 012,8 329 466,0 335 799,6 342 544,0 349 558,2 

2.2. Расходы за счет целевых посту-

плений от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации и от государственной 

корпорации – Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

501 074,8 270 128,1 263 917,5 263 917,5 263 917,5 263 917,5 

3. Дефицит (-) / профицит (+) -11 318,8 -340,6 -360,4 0,1 0,1 0,1 

4. 
Источники финансирования де-

фицита  
11 318,8 340,6 360,4 0,0 0,0 0,0 

4.1. 
Кредиты кредитных организа-

ций 
11 777,0 5 666,0 17 280,4 18 735,9 18348,6 3848,6 

4.2. Бюджетные кредиты -3 777,0 -5 666,0 -17 280,4 -18 735,9 -18348,6 -3848,6 

4.3. Иные источники 3 318,8 340,6 360,4 0,0 0 0 

 

 

 

 

 



   Приложение № 3 

 к требованию к составу и содержанию  

бюджетного прогноза Пестовского  

муниципального района  

на долгосрочный период 

 

Основные показатели бюджета Пестовского муниципального района на период до 2028 года 
        
       (тыс. руб.) 

№ п/п Показатель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 5 6 7 8 9 10 

1. Доходы 748 559,7 528 459,8 524 581,2 531 275,2 538 019,6 545 033,8 

1.1. Налоговые доходы 260 715,4 264 796,5 265 247,0 271 731,9 278 476,3 285 490,5 

1.1.1. Налог на доходы физических лиц 191 954,2 177 184,8 162 125,5 168 610,5 175 354,9 182 369,1 

1.2. Неналоговые доходы 9 103,1 9 195,1 8 986,0 9 195,1 9 195,1 9 195,1 

1.3. Безвозмездные поступления 478 741,2 254 468,2 250 348,2 250 348,2 250 348,2 250 348,2 

1.3.1. В том числе из областного бюджета 476 170,8 253 897,8 249 777,8 249 777,8 249 777,8 249 777,8 

1.3.1.1. из них: Дотации 4 876,7 166,8 656,3 656,3 656,3 656,3 

1.3.1.2. Субсидии 236 948,9 24 843,3 20 298,9 20 298,9 20 298,9 20 298,9 

1.3.1.3. Субвенции 226 691,1 220 135,6 221 068,5 221 068,5 221 068,5 221 068,5 

1.3.1.4. Иные межбюджетные трансферты 10 224,5 9 322,5 8 324,5 8 324,5 8 324,5 8 324,5 

2. Расходы 759 002,0 528 800,4 524 941,6 531 275,2 538 019,6 545 033,8 



2.1. Расходы без учета расходов, осуществ-

ляемых за счет целевых поступлений  

от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и от государствен-

ной корпорации – Фонда содействия ре-

формированию жилищно-коммунального 

хозяйства 

285 137,5 274 499,0 275 249,7 281 583,3 249 691,9 295 341,9 

2.2. Расходы за счет целевых поступлений  

от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и от государствен-

ной корпорации – Фонда содействия ре-

формированию жилищно-коммунального 

хозяйства 

473 864,5 254 301,4 249 691,9 249 691,9 183 801,4 249 691,9 

3. Дефицит (-) / профицит (+) -10 442,3 -340,6 -360,4 0,0 0,0 0,0 

4. Уровень дефицита (-) / профицита (+) (%) 8,3 0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 

5. Источники финансирования дефицита  10 442,3 340,6 360,4 0,0 0,0 0,0 

5.1. Кредиты кредитных организаций 9 700,8 2 552,0 14 423,1 14 423,1 14 973,8 1 807,2 

5.2. Бюджетные кредиты -3 777,0 -5 666,0 -15 947,1 -15 947,1 -17 015,2 -3 848,6 

5.3. Иные источники 4 518,5 3 454,6 1 884,4 1 524,0 2 041,4 2 041,4 

6. Муниципальный долг Пестовского муни-

ципального района на конец года 

74 109,8 70 995,8 69 471,8 67 947,8 65 906,4 63 865,0 

7. Отношение муниципального долга Пес-

товского муниципального района к объе-

му доходов бюджета муниципального 

района без учета безвозмездных поступ-

лений и поступлений НДФЛ по дополни-

тельному нормативу отчислений (%) 

59,0 48,6 42,5 40,9 39,1 37,3 

 



Приложение № 4                                                    

к требованиям к составу и содержанию  

бюджетного прогноза Пестовского  

муниципального района  

на долгосрочный период 

Показатели 

финансового обеспечения муниципальных программ Пестовского муниципального района  

на период до 2028 года 

(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Показатель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1. Расходы бюджета муниципального района всего 759 002,0 528 800,4 524 941,6 531 275,2 538 019,6 545 033,8 

2. Расходы на реализацию муниципальных про-

грамм Пестовского муниципального района 

654 594,3 427 320,6 415 922,4 415 922,4 415 922,4 415 922,4 

2.1. Муниципальная программа «Развитие образова-

ния и молодежной политики в Пестовском му-

ниципальном районе на 2015 - 2025 годы» 

432 541,6 281 939,1 277 586,6 277 586,6 277 586,6 277 586,6 

2.2. Муниципальная программа «Развитие культуры 

Пестовского муниципального района на 2015 -

2025 годы» 

82 817,6 69 163,2 63 968,6 63 968,6 63 968,6 63 968,6 

2.3. Муниципальная программа «Развитие физиче-

ской культуры и спорта в Пестовском муници-

пальном районе на 2015 - 2025 годы» 

51 194,0 28 449,1 25 649,1 25 649,1 25 649,1 25 649,1 

2.4. Муниципальная программа «Управление муни-

ципальными финансами Пестовского муници-

пального района на 2015 - 2025 годы» 

37 547,9 31 809,8 32 694,2 32 694,2 32 694,2 32 694,2 

2.5.         



2.6. Муниципальная программа «Развитие агропро-

мышленного комплекса в Пестовском муници-

пальном районе на 2013 - 2023 годы» 

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7. Муниципальная программа «Обеспечение эко-

номического развития Пестовского муници-

пального района на 2015 - 2024 годы» 

300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.8. Муниципальная программа «Развитие молодеж-

ной политики в Пестовском муниципальном 

районе на 2019 - 2028 годы» 

5 264,6 4 336,1 4 336,1 4 336,1 4 336,1 4 336,1 

2.9. Муниципальная программа «Информатизация 

Пестовского муниципального района на 2015 -

2025 годы» 

934,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

2.10. Муниципальная программа «Обеспечение жиль-

ем молодых семей на территории Пестовского 

муниципального района на 2020 - 2025 годы» 

1 452,2 1 345,0 1 793,5 1 793,5 1 793,5 1 793,5 

2.11. Муниципальная программа «Градостроительная 

политика на территории Пестовского муници-

пального района на 2019 - 2026 годы» 

450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

2.12. Муниципальная программа «Управление и рас-

поряжение земельными ресурсами на террито-

рии Пестовского муниципального района          

на 2019 - 2026 годы» 

291,7 288,7 280,0 280,0 280,0 280,0 

2.13. Муниципальная программа «Строительство, ре-

конструкция, капитальный ремонт, ремонт и со-

держание автомобильных дорог общего пользо-

вания местного значения Пестовского муници-

пального района и Пестовского городского по-

селения на 2015 - 2025 годы» 

9 903,9 7 669,6 7 894,3 7 894,3 7 894,3 7 894,3 



2.14. Муниципальная программа «Управление и рас-

поряжение муниципальным имуществом Пес-

товского муниципального района на 2019 - 2025 

годы» 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.15. Муниципальная программа «Профилактика тер-

роризма, экстремизма и других правонарушений 

в Пестовском муниципальном районе на 2018 - 

2026 годы» 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

2.16. Муниципальная программа «Развитие инфра-

структуры водоснабжения и водоотведения Пес-

товского муниципального района и Пестовского 

городского поселения на 2017 - 2026 годы» 

30 876,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.17.         

2.18. Муниципальная программа «Защита населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера, обеспечение 

безопасности людей в Пестовском городском 

поселении на 2020 - 2027 годы» 

700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 

2.19. Муниципальная программа «Социальные гаран-

тии медицинским работникам государственного 

областного бюджетного учреждения здраво-

охранения «Пестовская центральная районная 

больница» на 2023 - 2027 годы» 

200,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Удельный вес расходов на реализацию муници-

пальных программ Пестовского муниципально-

го района в общем объеме расходов бюджета 

муниципального района, % 

86,2 80,8 79,2 78,3 77,3 76,3 



4. Расходы на непрограммные направления дея-

тельности 

104 407,7 101 479,8 109 019,2 115 352,8 122 097,2 129 111,4 

5. Удельный вес расходов на непрограммные на-

правления деятельности в общем объеме расхо-

дов бюджета муниципального района, % 

13,8 19,2 20,8 21,7 22,7 23,7 

 


